
 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  

INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 

67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 364722 

E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Determina n. 12 del 7 Ottobre 2022 

OGGETTO: Determina a contrarre – servizio di assistenza, supporto e consulenza per la validazione 

dei PEF relativi ai gestori e/ comuni afferenti all’AGIR. 

 

VISTA la Legge Regionale 21 Ottobre 2013 n.36 e s.m.i. “Attribuzione delle funzioni relative al servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 (Norme per la gestione integrata 

dei rifiuti)”, che ha istituito l’Autorità per la gestione integrata dei rifiuti urbani (in seguito anche solo 

AGIR o Autorità), la quale ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di propria autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

VISTO il verbale di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 approvato dall’Assemblea 

dell’AGIR; 

RICHIAMATO l’atto deliberativo dell’Assemblea dell’AGIR del 31.05.2022 che, ai sensi dell’articolo 8 

della L.R. 36/2013, ha nominato l’Ing. Luca Zaccagnini Direttore Generale dell’Autorità; 

PRESO ATTO che con nota del 13 settembre prot. n. 86422 ai sensi e per gli effetti di quanto esposto 

al punto precedente, il Presidente dell’Assemblea dell’AGIR ha comunicato la piena operatività 

dell’Autorità a partire dal 1° ottobre 2022; 

CONSIDERATO che l’AGIR e chiamata a svolgere per conto dei comuni appartenenti all’ATO 

Abruzzo, le funzioni di programmazione, organizzazione e controllo sull’attività di gestione del servizio;  

PREMESSO che con Delibera n. 363/2021 del 3/08/2021 l’Autorità per la Regolazione dell’Energia, 

Reti e Ambiente – ARERA, ha emanato il secondo metodo tariffario (MTR2) per la disciplina delle 

modalità di determinazione delle tariffe per il quadriennio 2022/2025, alle quali sono tenuti ad adeguarsi 

i gestori e gli enti territorialmente competenti; 

EVIDENZIATO che l’obiettivo delle nuove disposizioni emanate da ARERA è quello di individuare 

con esattezza le attività che rientrano nella determinazione del servizio di raccolta dei rifiuti e di 

uniformarne i costi, limitando l’indiscriminato aumento degli stessi a discapito dei contribuenti, 

svolgendo detta Autorità attività di controllo e vigilanza in sede di approvazione dei singoli PEF; 



 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  

INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 

67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 364722 

E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

SOTTOLINEATO che , all’interno del procedimento di autorizzazione dei PEF, gli ETC sono chiamati 

a svolgere un ruolo fondamentale, dovendo validare e determinare i PEF ricevuti dai singoli gestori per 

poi procedere all’invio definitivo della documentazione ad ARERA per l’approvazione conclusiva; 

RICHIAMATA la Determina Direttoriale n. 5 del 7/10/2022 con la quale si stabiliva la necessità di 

individuare un operatore economico con maturata esperienza nel settore della validazione dei PEF in 

ordine alla definizione delle tariffe del servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al comma 7.1 della 

Delibera ARERA n. 363/2021, alla definizione delle tariffe di accesso agli impianti di chiusura del ciclo 

“minimi” di cui al comma 7.2 della Delibera ARERA n. 363/2021, che sia altresì di supporto nella fase 

di start up e confronto con i gestori di attività di raccolta, trasporto, spazzamento, gestione delle tariffe e 

dei rapporti con gli utenti, gestione degli impianti; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Autorità; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2, dell’art. 32, il quale 

prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” e s.m.i; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale, ex art.10, comma 2, della citata Legge Regionale 36/2013 

<<dispone sull’organizzazione interna e sul funzionamento dell’AGIR, dirigendone la struttura operativa>>; 

VISTO il preventivo di spesa rimesso a mezzo Pec in data 19/10/2022 dalla Mercurio Service Spa (P.IVA 

IT01413270669) con sede in L’Aquila (AQ), la quale ha proposto le seguenti condizioni: 1. Servizio 

annuale di supporto e consulenza professionale, con decorrenza dal 01/11/2022 al 31/10/2023, con una 

spesa complessiva di € 29.280,00 (IVA inclusa); 2. Servizio di validazione dei PEF per la definizione delle 

entrate tariffarie del servizio di gestione dei rifiuti urbani, al costo unitario di € 800,00 cadauno (oltre 



 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  

INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 

67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 364722 

E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

IVA); 3. Servizio di validazione dei PEF per la definizione delle tariffe di accesso agli impianti di chiusura 

del ciclo “minimi”, al costo unitario di € 2.000,00 cadauno (oltre IVA); 

CONSIDERATO che l’Autorità ha urgente necessità di avviare al più presto il servizio sub 1) di supporto 

e consulenza professionale, propedeutico rispetto alle ulteriori attività di validazione sub 2) e 3), che 

potrebbero essere richieste successivamente e che verranno attivate, con conseguente corresponsione del 

relativo costo, solo ove necessarie; 

RITENUTO che la Mercurio Service Spa è società altamente qualificata nello svolgimento delle richieste 

attività consulenziali; 

TENUTO CONTO che, per l’impegno di spesa previsto e per le ragioni di urgenza sopra indicate, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016, come modificato dall’art. 1 

della Legge n. 120/2020  come sostituito dall’art.51 della Legge n. 108/2021; 

CONSIDERATO per tutto quanto esposto in premessa, la legittima motivazione di cui all’art.3 della 

Legge n.241 del 1990; 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE le sopra esposte premesse parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50 del 

2016, come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120/2020 come sostituito dall’art.51 della Legge n. 

108/2021, alla Mercurio Service Spa (P.IVA IT01413270669) con sede in L’Aquila (AQ), della fornitura 

dei seguenti servizi ed alle seguenti condizioni: 1. Servizio annuale di supporto e consulenza professionale, 

con decorrenza dal 01/11/2022 al 31/10/2023, con una spesa complessiva di € 29.280,00 (IVA inclusa); 

2. Servizio di validazione dei PEF per la definizione delle entrate tariffarie del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, al costo unitario di € 800,00 cadauno (oltre IVA); 3. Servizio di validazione dei PEF per la 

definizione delle tariffe di accesso agli impianti di chiusura del ciclo “minimi”, al costo unitario di € 

2.000,00 cadauno (oltre IVA); 



 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  

INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 

67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 364722 

E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

3. DI STABILIRE che il servizio sub 1) di supporto e consulenza professionale viene avviato sin da 

subito, previa sottoscrizione del relativo contratto con l’operatore economico Mercurio Service Spa, 

mentre le attività sub 2. Validazione dei PEF per la definizione delle entrate tariffarie del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, al costo unitario di € 800,00 cadauno (oltre IVA); sub 3. Validazione dei PEF 

per la definizione delle tariffe di accesso agli impianti di chiusura del ciclo “minimi”, al costo unitario di 

€ 2.000,00 cadauno (oltre IVA), verranno attivate, con conseguente corresponsione del relativo costo, 

solo ove necessarie, non essendo possibile allo stato prevedere quanti comuni presenteranno richiesta; 

4. DI APPROVARE  il preventivo di spesa rimesso a mezzo Pec in data 19/10/2022 dalla Mercurio 

Service Spa, per un importo di € 29.280,00 (IVA inclusa) quanto al servizio di supporto e consulenza 

professionale, con decorrenza dal 01/11/2022 al 31/10/2023, € 800,00 (oltre IVA) per ciascuna 

eventuale validazione dei PEF per la definizione delle entrate tariffarie del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, € 2.000,00 (oltre IVA) per ciascuna eventuale validazione dei PEF per la definizione delle tariffe 

di accesso agli impianti di chiusura del ciclo “minimi”; 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 4.880,00, pari ai 2/12 di € 29.280,00, al capitolo 205 art. 1 del bilancio 

dell’AGIR relativo al 2022, con la seguente imputazione: Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di 

gestione – Programma 02 Segreteria generale – Titolo 1 Spese correnti – Macroaggregato 03 Acquisto di 

beni e servizi – Piano dei Conti 1.03.01.02.999 Altri beni e servizi non altrimenti classificabili; la restante 

somma di € 24.400,00, corrispondente ai 10/12 del totale, da imputarsi al bilancio dell’AGIR dell’esercizio 

finanziario 2023; 

6. DI STABILIRE che per i servizi sub 2) e sub 3) di validazione dei PEF che verranno eventualmente 

attivati su richiesta dei comuni interessati, si procederà di volta in volta a disporne i pagamenti con relativi 

impegni di spesa, non essendo allo stato prevedibile l’entità dei servizi che verranno richiesti ed erogati; 

7. DI DARE ATTO che per l’affidamento dell’incarico di cui al precedente punto n. 2) possa essere 

avviata la  procedura affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più operatori economici, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016, come modificato dall’art. 1 della Legge n. 

120/2020  come sostituito dall’art.51 della Legge n. 108/2021, anche in considerazione dell’urgenza di 

fornire all’Autorità un adeguato supporto consulenziale per la validazione dei PEF; 



 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  

INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 

67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 364722 

E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

8. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50 del 2016, per la presente procedura, il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tutti i consequenziali adempimenti; 

9. DI ASSEGNARE al presente affidamento il seguente codice CIG: 9484178F43; 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicità sul sito web 

dell’AGIR, sezione “amministrazione trasparente” così come previsto dall’art. 23, comma 1, del D.Lgs 

n. 33 del 2013 e dall’ art. 1, comma 16, della Legge n. 190 del 2012; 

11. di conservare l’originale della sottoscritta determina nel Registro interno delle Determinazioni del 

Direttore Generale dell’AGIR.                                                                                                                                                                             

                                                                            Il Direttore Generale 
                                                                           Ing. Luca Zaccagnini 

 

 


		2022-11-29T10:40:40+0000
	ZACCAGNINI LUCA




